УМО

                                            в системе СПО

                                     Самарской области

Заседание учебно-методического объединения педагогических

работников, реализующих образовательные программы СПО и

профессионального обучения для инвалидов и обучающихся с ОВЗ в

системе среднего профессионального образования Самарской области

от 27 апреля 2022г.

Протокол № 2

Повестка дня

1. Анализ результатов проведения Всероссийского (с

международным участием) конкурса методических разработок по реализации

профессионального образования и профессионального обучения инвалидов и

лиц с ОВЗ (председатель УМО – Горолатова Т.С.)

2. Анализ результатов проведения VI Областного конкурса  научно-

практических и исследовательских работ обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и инвалидов «Ломоносовские чтения: ДЕБЮТ в

НАУКЕ» (методист ГАПОУ «СГК» - Бабич И.А.).

3.  Анализ результатов мониторинга оценки эффективности

деятельности базовой профессиональной образовательной организации и

ресурсных учебно-методических центров в системе среднего

профессионального образования в Самарской области (методист ЦПО

Самарской области – Семенова Н.Г.).

4.  Обсуждение мероприятий деловой программы чемпионата

Абилимпикс:

— Родительское собрание «Путь в профессию: от детской игры к рабочему

месту (председатель УМО – Горолатова Т.С.).

— Круглый стол «Путь в профессию: инструменты и технологии

профессионального самоопределения» (зам. председателя УМО –

Божедомова С.В.),

— Межрегиональный онлайн-форум «Инклюзивное профессиональное

образование: лучшие практики, опыт и перспективы» (зам. председателя

УМО – Божедомова С.В.),

— Профориентационные мероприятия для школьников (методист ЦПО

Самарской области – Семенова Н.Г.).

Присутствует:  __28___  человека (по листу регистрации)

Отсутствует:  ___5_____ человек (по листу регистрации)

1. По первому вопросу председатель УМО Горолатова Т.С.

представила информацию об итогах Всероссийского (с международным

участием) конкурса методических разработок по реализации

профессионального образования и профессионального обучения инвалидов и

лиц с ОВЗ. В Конкурсе приняли участие 19 ПОО из 10 регионов РФ и 1 ПОО

из Казахстана. Все участники получили сертификаты, победители, призеры

получили Диплом 1,2,3 степени. Материалы Конкурса размещены на сайте

ГБПОУ «ТСЭК» и в ЭМК на сайте ЦПО Самарской области.

2. По второму вопросу заслушали методиста ГАПОУ «СГК» -

Бабич И.А.  В своем выступлении она представила результаты проведения

VI Областного конкурса  научно-практических и исследовательских работ

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов

«Ломоносовские чтения: ДЕБЮТ в НАУКЕ», которые размещены в ЭМК на

сайте ЦПО Самарской области.

3. По третьему вопросу методист ЦПО Самарской области –

Семенова Н.Г. представила анализ результатов мониторинга оценки

эффективности деятельности базовой профессиональной образовательной

организации и ресурсных учебно-методических центров в системе среднего

профессионального образования Самарской области.

4. По четвертому вопросу председатель УМО – Горолатова Т.С.

представила проект Деловой программы Абилимпикс. Подробно

остановилась на проведении Онлайн родительского собрания.

Зам. председателя УМО – Божедомова С.В. представила проект

программы Круглого стола «Путь в профессию: инструменты и технологии

профессионального самоопределения» и Межрегионального онлайн-форума

«Инклюзивное профессиональное образование: лучшие практики, опыт и

перспективы».

Методист ЦПО Самарской области – Семенова Н.Г. представила

информацию о проведении профориентационных мероприятиях для

школьников на базе Кинель-Черкасского филиала ГБПОУ ТМК и ГБПОУ

«Технологического колледжа им.Н.Д. Кузнецова».

Решения:

1. Продолжить организацию и проведение Конкурсов для специалистов

профессиональных образовательных организаций, осуществляющих

сопровождение получения профессионального образования инвалидами и

лицами с ОВЗ, с целью выявления и обобщения опыта педагогической

деятельности и представление его на всероссийском уровне.

2. Создать рабочую группу по разработке единых критериев оценивания

конкурсных работ.

3. Применять опыт ГАПОУ СГК по проведению конкурсов для

обучающихся с ОВЗ и инвалидностью в работе профессиональных

образовательных организаций Самарской области. Рекомендовать

организаторам конкурса научно-практических и исследовательских работ

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов

«Ломоносовские чтения: ДЕБЮТ в НАУКЕ» вывести его на

всероссийский уровень.

4. Использовать результаты мониторинга оценки эффективности

деятельности базовой профессиональной образовательной организации и

ресурсных учебно-методических центров в системе среднего

профессионального образования в Самарской области для планирования

работы по повышению эффективности БПОО и РУМЦ, усилить работу

над показателями, набравшими наименьшее количество результатов (см.

Аналитическую справку).

5. Принять проект мероприятий Деловой программы чемпионата

«Абилимпикс». Включить в содержание мероприятий предложения от

ПОО региона.

Председатель УМО ________ /Горолатова Т.С.